
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 10 de outubro de 2024 Edição Nº: 4347 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 079/2024. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: 

EXECUTAR SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO 

DE ÁGUA DA COMUNIDADE DE CAFÉ DOS OVOS, MUNICIPIO DE 

JAGUARIBE – CE. RESOLVE Designar FRANCISCO ELIDENES DA SILVA 

portador do CPF: 575.588.683-00, para efetuar a viagem/deslocamento supra identificada 

e autorizar a tesouraria do Serviço Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o 

pagamento de 02 (duas) diárias, no valor unitário de R$ 28,00 (vinte e oito reais), 

totalizando R$ 56,00 (cinquenta e seis reais), a se realizarem nos dias 10 e 11 de outubro 

de 2024. REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Jaguaribe-CE, 10 de 

outubro 2024. Jander Robson Bezerra Gomes Diretor do SAAE 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 307, DE 10 DE OUTUBRO DE 2024. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO solicitação formal de exoneração apresentada 

pela servidora STEFFANYA ROCHA DA SILVA, ocupante do cargo de Agente 

Administrativo, matrícula 01373323, conforme documento protocolado; RESOLVE: 

Art. 1º. Exonerar a servidora pública municipal Sra. STEFFANYA ROCHA DA 

SILVA, brasileira, solteira, identidade nº ***70103240** SSP-CE e CPF ***. 181.013-

**, admitida em 03/01/2023, ocupante do cargo de Agente Administrativo, matrícula 

01373323, lotada na Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, em 10/10/2024, 

conforme preceitua o art. nº 41, VII, da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em 

caráter irrevogável. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 10 de outubro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 
***  ***  *** 

 

Portaria 306.1, DE 09 DE OUTUBRO de 2024. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições 

legais contidas na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 

27/11/1993, que instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da 

Administração Direta do Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear 

VLADIMIR VERAS DE FREITAS, brasileiro, solteiro, Identidade nº ***80104074** 

SSP-CE e CPF ***. 370.953-**, para o cargo de CHEFE DE UNIDADE 

HABITACIONAL – DAS-8 -  da Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social 

-   SETAS.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 

09 de outubro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

Portaria nº 309, de 10 de outubro de 2024. DESIGNA SECRETÁRIO DE GOVERNO 

E ORDENADOR DE DESPESAS, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

GOVERNO, DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE E ADOTA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas na Lei Orgânica do 

Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que instituiu o Regime 

Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do Município de 

Jaguaribe, CONSIDERANDO o final das eleições com o retorno dos servidores ao 

serviço público; CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade dos 

serviços e das atividades administrativas da Secretaria de Governo; RESOLVE: Art. 1º 

Designar o Sr. CHARLES DE LIMA NUNES, Secretário de Governo, para exercer a 

função de Ordenador de Despesas da secretaria respectiva, em conformidade com as 

normas legais vigentes. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando a Portaria 204, de 29 de julho de 2024. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 10 de outubro de 2024. ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, através da Secretaria da 

Infraestrutura, Transportes e Urbanismo, torna público o extrato do TERCEIRO 

ADITIVO N.º 27.11.01/2023, resultante do DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 

27.11.01/2023: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE 

FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE ÁGUA POTÁVEL, ATRAVÉS DE CARRO 

PIPA, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 12 MIL LITROS, PARA 

ABASTECIMENTO DA ZONA RURAL, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE PRAZO DE VIGÊNCIA: ATÉ 19 DE 

DEZEMBRO DE 2024. CONTRATADO (A): M G ALMEIDA DIOGENES LTDA. 

ASSINA PELA CONTRATADA:  MARCIO GLENE ALMEIDA DIÓGENES 

ASSINA PELA CONTRATANTE: JOANA LARA BARREIRA GUEDES Jaguaribe-

CE, 19 de Setembro de 2024. Joana Lara Barreira Guedes ORDENADORA DE 

DESPESAS DA SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E 

URBANISMO. 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 308, DE 10 DE OUTUBRO DE 2024. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO o final das eleições com o retorno dos 

servidores ao serviço público; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato temporário nº 

1.307/2024, de 02/09/2024, celebrado com a servidora pública municipal, Sra. MARIA 

DAS DORES PEREIRA ALVES, brasileira, solteira, identidade nº ***728676** SSP-

CE e CPF ***.253.003-**, admitida em 02/09/2024, ocupante do cargo de Professora 

PEB-I, ref. 01, matrícula 00062889, lotada na Secretaria Municipal da Educação e 

Cultura, em 07/10/2024, que atuava em substituição a servidora MARIA DAS 

CANDEIAS PINHEIRO DE QUEIROS, que encontrava-se afastada para concorrer  ao 

cargo eletivo de Vereador nas eleições municipais de 2024,  conforme preceitua o art. nº 

41, VII, da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter irrevogável. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 10 de 

outubro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 310, DE 10 DE OUTUBRO DE 2024. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO solicitação formal de rescisão de contrato 

apresentado pela servidora FERNANDA DE MOURA PEREIRA, ocupante do cargo de 

Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 00061555, lotada na Secretaria Municipal da 

Educação e Cultura, conforme documento protocolado; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir 

o contrato nº 586/2024, de 22/01/2024, celebrado com a servidora pública municipal, 

Sra. FERNANDA DE MOURA PEREIRA, brasileira, solteira, identidade nº   

***6972** SSP-CE e CPF ***. 030.948-**, admitida em 22/01/2024, ocupante do 

cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 00061555, lotada na Secretaria 

Municipal da Educação e Cultura, em 07/10/2024, conforme preceitua o art. nº 41, VII, 

da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter irrevogável. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 10 de outubro de 2024.        

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 


